学工处

榕职院学[2014]5号

构建和谐宿舍   创建文明校园

—福州职业技术学院2014年度学生公寓主题教育活动安排

各系（院）、各班：

为了进一步加强学生公寓教育、管理工作，切实提高学生思想政治教育工作的针对性和有效性，更好地发挥服务育人、管理育人功能，营造和谐校园环境，促进学生的全面发展，院学工处、团委拟于近期开始实施“构建和谐宿舍 创建文明校园”公寓主题教育活动，现将2014年全年度活动安排如下：
一、指导思想：

学生公寓思想政治教育与管理工作要以党的十八大精神为指导，全面落实科学发展观，以社会主义核心价值体系为根本，进一步解放思想、开拓创新、破解难题、务求实效。坚持“立德树人”的工作中心，努力做到“服务育人、管理育人、环境育人”，积极推进和谐校园建设，奋力开创科学发展、跨越式发展新局面。

二、活动安排：

从3—12月份，以月主题开展系列教育活动。
（一）3月份，为迎接省级文明校园终期检查，营造干净整洁的公寓环境，继续开展维护公寓整洁、去除牛皮癣等卫生死角活动，共同营造文明、健康、和谐向上的宿舍氛围。（主办：各系）
（二）4月份，为积极响应节能减排的号召，创建“绿色公寓”，提倡随手关灯、关水，并在公寓区开展“拒绝白色污染 关注饮食健康”活动，不带快餐进宿舍，倡导学生养成健康的饮食习惯。（主办：学工处、团委）
（三）5月份，为了进一步加强学院学生宿舍的教育管理，总结提升近年来学院开展“五进”学生公寓的工作的成果，提炼公寓文化，展示文明宿舍的风采，开展星级宿舍争霸赛。（主办：学工处、团委）

（四）6月份，遵守公民道德，引导学生做好力所能及的事情，不在消防通道堆放杂物、不高空掷物，爱护公共财物，做一名文明大学生。（主办：各系）
（五）9月份，加强学生行为规范的养成教育，开展禁烟教育，引导学生从内务卫生、合理作息，着力培养良好的学习生活习惯。（主办：各系）
（六）10月份，做好教育学生安全教育，开展消防演练、疏散演练等活动，确保公寓的安全。（主办：保卫处，协办：学工处、各系）
（七）11月份，充分调动和发挥学生社团等学生组织的积极性，开展宿舍文化艺术节活动。（主办：学工处、团委）
（八）12月份，加强公寓网络文化建设，净化、优化和美化公寓网络环境，使网络成为公寓文化交流和思想政治教育的有效载体，开展“文明上网、绿色上网”活动。（主办：各系）
三、工作要求

1、学生公寓主题教育活动由学工处、团委牵头，相关职能部门参与，各系（院）协助做好学生动员，力求形式新颖、特色鲜明，体现教育性与生动性的统一，创新性和传承性的统一。各系（院）要引导学生广泛参与，增强教育活动对大学生的吸引力、感染力。

2、本次主题活动为系列活动，贯穿2014整个年度，开展工作的过程中可按照阶段整理好材料，各单位及时做好阶段性宣传、总结等工作。
学工处、团委

                             2014年2月17日

主送：各系
抄送：林副书记，保卫处，存档 。
福州职业技术学院学工处、团委            2014年2月18日印发

                                           （共印20份）